
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Kommunaludvalg 

Folketingets Kommunaludvalg har d. 5. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

126 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 126: 

Ministeren bedes oversende en oversigt, der viser antal kilometer veje i alt og pr. ind-

bygger, for hver af de 98 kommuner, ligesom ministeren bedes redegøre for, hvorle-

des og hvor meget, der udlignes for disse forskelle? 

Svar: 

I vedlagte tabel er for hver kommune vist det samlede antal kilometer kommunale veje 

og vejlængder pr. indbygger opgjort i meter.  

 

Med hensyn til spørgsmålet om udligning i denne forbindelse kan henvises til besva-

relsen af KOU spørgsmål nr. 122. Det fremgik her, at der gennem udligningssystemet 

tages højde for forskelle i de kommunale udgiftsbehov, der opgøres som en sammen-

vejning af et demografisk og et socioøkonomisk udgiftsbehov. Som et af kriterierne i 

udgiftsbehovsopgørelsen indgår et tilgængelighedskriterium.  

 

Det skal understreges, at det kommunale udgiftsbehov skal ses som et hele, og at de 

enkelte kriterier, herunder tilgængelighedskriteriet, således ikke er forudsat at skulle 

kunne knyttes til isolerede udgiftsområder.  

 

Tilgængelighedskriteriet indgår i udligningen med henblik på at tage hensyn til den 

geografiske struktur i kommunen. Kriteriet afspejler afstande og udkantsforhold og 

sigter mod at tage højde for særlige kommunale udgiftsforhold forbundet med de stør-

re afstande i spredt befolkede områder. Men kriteriet tilgodeser dermed også kommu-

ner med relativt store vejlængder i forhold til indbyggertallet.   

 

Det kan i den forbindelse bemærkes, at der ikke i betænkning nr. 1533, ”Kommunale 

udgiftsbehov og andre udligningsspørgsmål”, marts 2012, kunne konstateres en signi-

fikant sammenhæng mellem kommunernes vejudgifter og vejlængder.  

 

I forhold til, hvordan tilgængelighedskriteriet nærmere indgår i udligningen, kan det 

oplyses, at det indgår i opgørelsen af en kommunes demografiske udgiftsbehov med 

en vægt, som udgør 1,5 pct. af det samlede demografiske udgiftsbehov. 

 

Udgiftsbehovet indgår i opgørelsen af en kommunes strukturelle underskud til brug for 

udligningen. Kommunernes strukturelle underskud udlignes med 58 pct. via landsud-

ligningen, og for kommuner uden for hovedstadsområdet med et strukturelt underskud 

over landsgennemsnittet udlignes desuden yderligere 32 pct. af denne del af det 

strukturelle underskud. Der er herudover en særskilt mellemkommunal hovedstadsud-

ligning på 27 pct.  
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Med venlig hilsen 

Morten Østergaard 
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